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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát thường xuyên việc thực hiện 

Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung 

ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp 

ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

(Tuần 37, từ ngày 08/9 - 14/9/2025) 
-----  

 

Thực hiện Công văn số 181-CV/ĐU ngày 09/9/2025 của Đảng ủy xã 
Than Uyên về giám sát thường xuyên việc thực hiện Kế hoạch số 02-
KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy 
chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả, Ban Chấp hành Đảng bộ 
Trung tâm Y tế xây dựng báo cáo kết quả  thực hiện cụ thể như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai  

Ban Chấp hành Đảng bộ đã kịp thời ban hành Kế hoạch số 09-KH/ĐU, 
ngày 07/8/2025về thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 
của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, 
nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính 
trị. Chỉ đạo Trung tâm Y tế ban hành 04 văn bản triển khai thực hiện các Kết 
luận của Bộ Chính trị, các kế hoạch, kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số(1).  

2. Chuyển đổi số trong quản lý, điều hành  

2.1. Triển khai áp dụng phần mềm Quản lý bệnh viện, các hệ thống 

quản lý nhành y tế, hồ sơ sức khoẻ điện tử, hồ sơ bệnh án điện tử 

Ban Chấp hành Đảng bộ tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Y tế, các khoa, 
phòng trực thuộc triển khai áp dụng phần mềm quản lý bệnh viện (HIS), đảm 
bảo kết nối liên thông với Cổng giám định BHYT và các hệ thống quản lý 
ngành y tế. Triển khai áp dụng hồ sơ sức khỏe điện tử, Hồ sơ bệnh án điện tử. 

                                           
1Kế hoạch số 1531/KH-TTYT, ngày 28/11/2024 của Trung tâm Y tế về chuyển đổi số năm 2025; Kế hoạch số 

410/KH-TTYT, ngày 24/3/2025 của Trung tâm Y tế về triển khai Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công 

tác dân tộc đến năm 2030”; Công văn số 762/TTYT-DS, ngày 15/5/2025 của Trung tâm Y tế triển khai thực hiện 

Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030”; Kế hoạch số 41/KH-TTYT, ngày 07/7/2025 của Trung 

tâm Y tế về triển khai, thực hiện Phong trào “Thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Lai Châu” 

giai đoạn năm 2025-2030; Kế hoạch số 314/KH-TTYT, ngày 20/8/2025 của Trung tâm Y tế về thực hiện Kế hoạch 

số 02-KH/BCĐTW của Ban chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp 

ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. 
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Kết quả:   

- Phần mềm quản lý bệnh viện: Duy trì và triển khai Phần mềm quản lý 
bệnh viện (HIS) là một trong những nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng cao hiệu 
quả quản lý và chất lượng khám chữa bệnh. Việc ứng dụng phần mềm giúp 
tin học hóa toàn bộ quy trình quản lý, từ tiếp đón, khám chữa bệnh, cận lâm 
sàng, dược, viện phí đến thanh toán bảo hiểm y tế, góp phần giảm thủ tục 
hành chính, hạn chế sai sót, tiết kiệm thời gian cho người bệnh và nhân viên 
y tế. Đơn vị thường xuyên duy trì hoạt động ổn định của hệ thống, tổ chức 
đào tạo, hướng dẫn cán bộ sử dụng thành thạo, đồng thời phối hợp với đơn vị 
cung cấp phần mềm để nâng cấp, khắc phục sự cố kịp thời. Bên cạnh đó, việc 
triển khai đồng bộ, liên thông dữ liệu với các hệ thống khác như Cơ quan Bảo 
hiểm xã hội, Cơ sở dữ liệu ngành Y tế cũng được chú trọng, bảo đảm tính 

chính xác, minh bạch và an toàn thông tin. 

- Phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm HIS của đơn vị (VNPT Lai 
Châu) triển khai việc thực hiện thanh toán chi phí khám chữa bệnh bằng mã 
QR, đơn vị sẽ áp dụng mã QR động trong việc tạm ứng, thanh toán chi phí 

khám chữa bệnh. 

- Hệ thống quản lý ngành y tế: Sử dụng có hiệu quả 20 phần mềm phục 
vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ: Sử dụng có hiệu quả 20 phần mềm phục 
vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ như Phần mềm tiên chủng Covid-19; 
Phần mềm tiêm chủng mở rộng; Phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm; Phần 
mềm quản lý người nhiễm, tư vấn xét nghiệm HIV/AIDS; Phần mềm điều trị 
ARV; Phần mềm điều trị Methadone; Phần mềm khám, chữa bệnh VNPT-

HIS; Phần mềm Hệ thống thông tin quản lý môi trường cơ sở y tế; Phần mềm 
Hệ thống thông tin quản lý Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; Phần mềm quản 
lý phương tiện tránh thai; Phần mềm quản lý văn bản; chứng thư số, chữ ký 
số; Phần mềm quản lý cán bộ VNERP; Phần mềm khảo sát sự hài lòng của 
người bệnh; Phần mềm kế toán Misa; Phần mềm quản lý tài sản 
Misamimosa; Phần mềm chấm điểm tiêu chí chất lượng bệnh viện; Phần 
mềm báo cáo thống kê; Phần mềm báo cáo quản lý nhân lực; Phần mềm lưu 
trữ hồ sơ bệnh án; Phần mềm bệnh không lây nhiễm. 

- Hồ sơ bệnh án điện tử: Ngày 12/9/2025 đơn vị đã triển khai Hội nghị 
thẩm định việc sử dụng và lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử thay cho hồ sơ bệnh 
án giấy, lưu trữ và truyền tải hình ảnh y tế thay cho in phim và lưu trữ thông 
tin xét nghiệm thay cho việc in giấy tại Trung tâm tâm Y tế Than Uyên, cơ bản 

đơn vị và phần mềm bệnh án điện tử đã đủ tiêu chuẩn triển khai bệnh án điện tử. 

- Hồ sơ sức khoẻ điện tử: Thực hiện Kế hoạch số 1837/KH-UBND ngày 
26/4/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện cao điểm 
“Tích hợp thông tin Bảo hiểm y tế và Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng 
VNeID” trên địa bàn. Công tác triển khai tháng cao điểm tích hợp thẻ BHYT 
và Sổ sức khoẻ điện tử  trên ứng dụng VNEID được sự phối hợp vào cuộc 
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tích cực UBND các xã, đoàn thể, các đồng chí bí thư chi bộ, trưởng thôn, tổ 
công nghệ số cộng đồng ở bản, khu dân cư cơ sở, đặc biệt là sự tham mưu và 

triển khai tích cực của lực lượng Công an xã, sự hỗ trợ tích cực, nhiệt tình 
của tổ công nghệ số của địa phương. Hướng dẫn cho 25.534 người dân cài 
đặt ứng dụng, tích hợp thông tin Bảo hiểm y tế và Sổ sức khỏe điện tử trên 
ứng dụng VneID. Tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử.đạt 
76,8%.  

- Tỷ lệ người dân sử dụng Căn cước công dân hoặc VNeID để khám, 
chữa bệnh: Duy trì khám, chữa bệnh bằng CCCD gắn chíp, app VNeID tích 
hợp thông tin BHYT tại Trung tâm Y tế và các trạm y tế trên địa bàn. Kết quả 
khám chữa bệnh bằng CCCD đạt 85.667/137.288 lượt bệnh nhân, chiếm tỷ lệ 

62,4%, bằng VNeID đạt 11.689/137.288 lượt bệnh nhân chiếm tỷ lệ 8,5%.  

2.2. Triển khai hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

Chỉ đạo các chi bộ, khoa, phòng, trạm y tế triển khai ứng dụng hiệu quả 
Hệ thống Quản lý văn bản lý văn bản và điều hành đảm bảo văn bản đến 
được tiếp nhận, xử lý kịp thời; thực hiện đầy đủ việc lưu trữ văn bản trên hệ 
thống theo quy định; tăng cường sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số, hạn chế 
tối đa văn bản giấy. Kết quả:   

Duy trì hoạt động Hộp thư công vụ, chữ ký số, trao đổi văn bản trên Hệ 
thống quản lý văn bản. Sử dụng có hiệu quả 28 tài khoản sử dụng trên Hệ 
thống văn bản, 04 tài khoản sử dụng chữ ký số, gồm: 01 Giám đốc, 02 Phó 
Giám đốc, 01 Văn thư, 01 hộp thư công vụ. Các bản tin, văn bản chỉ đạo điều 

hành, văn bản pháp luật, báo cáo,… được cập nhật thường xuyên, liên tục, 

không có tình trạng chậm, muộn.  

-  Đảng bộ đã tiếp nhận 24 văn bản, trong đó 21 văn bản điện tử (chiếm 
87,5%), 03 văn bản giấy (chiếm 12,5%; ban hành 03 văn bản, trong đó 03 

văn bản điện tử (chiếm 100%), 0 văn bản giấy (chiếm 0%).  

- Trung tâm Y tế đã tiếp nhận 77 văn bản, trong đó 77 văn bản điện tử 
(chiếm 100%), 0 văn bản giấy (chiếm 0%; ban hành 88 văn bản, trong đó 84 
văn bản điện tử (chiếm 100%), 0 văn bản giấy (chiếm 0%).  

3. Chuyển đổi số trong cải cách thủ tục hành chính  

BCH Đảng bộ chỉ đạo Trung tâm Y tế, các khoa, phòng, trạm y tế thực 

hiện cập nhật dữ liệu thường xuyên, kết nối dữ liệu khám chữa bệnh với 
BHXH, ngành tài chính. Tích hợp các tiện ích hỗ trợ người dân đặt lịch khám 
bệnh trực tuyến, tra cứu kết quả xét nghiệm, thanh toán không dùng tiền mặt. 
Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính nội bộ (Giấy khám sức khỏe lái xe; 
giấy ra viện, Giấy chứng sinh, …). Kết quả: Tiếp nhận, giải quyết  thủ tục 
hành chính: Duy trì tốt hoạt động Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải 
quyết thủ tục hành chính, hệ thống camera giám sát tại tại đơn vị. Tiếp tục 
thực hiện liên thông các loại thủ tục lên Cổng giám định Bảo hiểm Y tế (HIS) 
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theo hướng dẫn của Bộ Y tế 100% thủ tục hành chính nội bộ (30 Giấy khám 
sức khỏe lái xe, 22 Giấy chứng sinh, 0 Giấy báo chứng tử) được tiếp nhận, 

giải quyết và trả kết quả đúng thời gian quy định, không để xảy ra tình trạng 
chậm, muộn, không có ý kiến phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân liên 

quan đến  việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại đơn vị. 

4. Nâng cao năng lực chuyển đổi số cho đảng viên, viên chức, người 

lao động  

Chỉ đạo tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số, 
sử dụng phần mềm y tế, ứng dụng VneID, chữ ký số,... cho đảng viên, viên 
chức, người lao động tại đơn vị. Từng bước triển khai trí tuệ nhân tạo (AI) 

trong hỗ trợ chẩn đoán hình ảnh, đọc phim, hỗ trợ điều trị. Kết quả: 

- Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số: Đơn vị chú trọng công tác 
đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số cho đội ngũ viên chức và người lao 
động, coi đây là nhiệm vụ then chốt để đáp ứng yêu cầu hiện đại hóa quản lý 
và nâng cao chất lượng dịch vụ y tế. Trong tháng 8/2025, đơn vị phối hợp với 
VNPT tổ chức tập huấn 03 buổi với 170 viên chức các khoa, phòng trực 
thuộc về sử dụng hồ sơ bệnh án điện. Ngoài ra, đơn vị triển khai 100% đảng 
viên, quần chúng đăng ký, học tập các chuyên đề trên ứng dụng Bình dân học 
vụ số Lai Châu. Qua đó, nhận thức và năng lực ứng dụng công nghệ số của 
đội ngũ đảng viên, viên chức, người lao động từng bước được nâng lên, góp 

phần thực hiện thành công lộ trình chuyển đổi số y tế. 

- Chữ ký số: Đơn vị hợp đồng với VNPT cấp 170 chữ ký số VNPT 
SmartCA cho viên chức tại đơn vị để thực hiện ký số hồ sơ bệnh án điện tử. 

- Triển khai ứng dụng VneID: Đảng bộ Trung tâm Y tế có 232/232, đạt 
100% đảng viên, viên chức, người lao động (130 đảng viên; 102 viên chức, 

người lao động) sử dụng VneID mức độ 2.  

- Triển khai trí tuệ nhân tạo (AI) trong hỗ trợ chẩn đoán hình ảnh, đọc 
phim, hỗ trợ điều trị: Đơn vị đã xây dựng kế hoạch, chưa triển khai. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm  

Đảng ủy kịp thời cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 
tỉnh, của xã, của ngành về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, 
hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Chỉ 
đạo quyết liệt Trung tâm Y tế, các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện. 
Đội ngũ đảng viên, viên chức, người lao động nhận thức rõ trách nhiệm, 
nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số đúng với chức năng, nhiệm vụ, 
vị trí công tác theo sự phân công. 

2. Hạn chế, khuyết điểm 

- Việc triển khai phần mềm quản lý bệnh viện, phần mềm bệnh án điện 
tử tuy đã được hội đồng đánh giá thông qua nhưng đa số các tiêu chí hiện 
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mới chỉ đạt mức cơ bản. 

- Tổng hợp kết quả người dân có hồ sơ sức khoẻ điện tử số liệu chưa 

chính xác 

3. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm 

- Hạ tầng công nghệ thông tin còn thiếu, 1 số đã cũ không đảm bảo; 

thiếu kinh phí triển khai. 

- Do hiện nay ngành y tế và Công an chưa có quy chế phối hợp cung cấp 
thông tin dữ liệu từ cơ quan Công an về người dân có cài đặt VneID cấp 2. 
Phần mềm quản lý hồ sơ sức khoẻ cá nhân (VNPT-HSSK) 
https://ybadientu.hososuckhoe.vn/ chưa hoàn thiện (người chết không xoá 
được, người ở nơi khác đến khám cũng cập nhập vào người dân cảu địa 

phương, dữ liệu cập nhật lên hệ thống hồ sơ chậm và không đầy đủ). 

Trên đây là Kết quả tuần 37 của Ban Chấp hành Đảng bộ Trung tâm Y 
tế về giám sát thường xuyên việc thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW 
ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số 
liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị./. 

Nơi nhận: 
- UBKT Đảng ủy xã (B/c), 

- Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ, 

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, 

- Các chi bộ trực thuộc, 

- Lưu Đảng ủy.               

T/M BCH ĐẢNG BỘ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Đinh Xuân Thủy 

 

https://ybadientu.hososuckhoe.vn/
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